
74  diário oficial Nº 35.149 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1430/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1254606
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), Camila de Oliveira Brito, Nutricionis-
ta, Matrícula: 55209164/1, CPF: 025.313.702-00, para atender despesas 
com o evento: “Outubro Rosa” a realizar-se no dia 20 de outubro de 2022, 
no auditório da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda – SEASTER.
43101- 08.244.1505.8397- 0101 247.170
DESPESA: 339030 R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 OUTUBRO de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA N° 1429/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1254547
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (QUATROCENTOS
REAIS), em favor do (a) servidor (a), : Luiza Fernanda da Cruz Dornelas, 
Nutricionista, Matrícula: 55209169/1, CPF: 701.919.272-60, para atender 
despesas com o evento: “Semana Mundial da Alimentação Saudável” a 
realizar-se no dia 18 de outubro de 2022, no Restaurante Comunitário 
Prato Popular
43101- 08.244.1505.8398 0101 201.373
DESPESA: 339030 R$ 400,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 OUTUBRO de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 863348
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1432/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1207300
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DOIS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Rosa Helena B. da Cunha Mendes matricula – 3212890 e Sonia Cristina T. 
Rodrigues matricula - 80845386/1, que se deslocarão para os municípios 
de Santa Izabel, Mosqueiro. Santa Bárbara e Benevides./PA, no período 
de 24 à 28/10/2022. Com Objetivo de - Realizar atualização cadastral da 
lei 05/90 dos beneficiários do benefício estadual para pessoas acometi-
das pela hanseníase, BEPAH, visando sua inclusão no CADÚNICO.CUJO 
MOTORISTA RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, MAT. 3255492 
REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1428/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1277212
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Sr. VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, matrícula nº 5945803/1, Secretário 
da SEASTER, em exercício, Sr. GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CAR-
PEGGIANI, Assessor

Especial I, matrícula nº 5946562/2, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMEN-
TO, Assessor de Gabinete, matrícula nº 5946524/3 e Srª. THAIS WÉLLIDA 
LIMA DA CRUZ, matrícula nº 6403410/2, Assistente Administrativo, que 
se deslocarão aos municípios de Terra Alta e Curuçá, para Acompanha-
mento do Programa de Qualificação no período de 05/10 à 08/10/2022.
CUJO MOTORISTA Sr. MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, matrícula 
nº 5938895/2, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
RETROAGE A DATA PARA 04/10/2022
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 : 0101006357 266.730 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1426/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1263545
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VÂNIA CECÍLIA SILVA COSTA, MAT. 5722396 , QUE VIAJARA PARA FOZ DO
IGUAÇÚ, PR, NO PERIODO DE 13/12/2022 A 17/12/2022, COM OBJETI-
VO DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO CONTROLE INTERNO PARA 
CUMPRIR CORRETAMENTE A LEGISLAÇÃO SOBRE AS RETENÇÕES TRIBU-
TÁRIAS E A ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DE RETENÇÕES E OUTRAS 
INFORMAÇÕES FISCAIS – EFC-REINF.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 : 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1424/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1241823
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SELMA ALFAIA FONSECA, MAT. 5767814; OLGA MARIA CAVALCANTE LO-
BATO, MAT. 3217370/1 QUE IRÃO VIAJAR PARA Salinas/Pa,no período de 
10 de Outubro a 15 de outubro de 2022,CUJO OBJETIVO de realizar Ca-
pacitação e Assessoramento técnico ao serviço de Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade-Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças 
e Adolescentes, com vistas ao fortalecimento do SUAS.SENDO O MOTO-
RISTA HALLAN HUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, MAT. 3542767 REALIZÁ 
O DESLOCAMENTO.
RETROAGE PARA DATA DE 09/10/2022
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0139002241 234.094 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1425/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1262969
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (CINCO e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES, MAT 5946790/2 QUE VIAJARA PARA FOZ DO
IGUAÇÚ, PR, NO PERIODO DE 13/12/2022 A 17/12/2022, COM OBJETI-
VO DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO CONTROLE INTERNO PARA 
CUM PRIR CORRETAMENTE A LEGISLAÇÃO SOBRE AS RETENÇÕES TRIBU-
TÁRIAS E A ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DE RETENÇÕES E OUTRAS 
INFORMAÇÕES FISCAIS – EFC-REINF.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 : 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 863343


